

**CS-01**

June - Examination 2017

**B.A. / B.Sc. Pt. I Examination****Computer Application in Corporate World****Paper - CS-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित हैं – 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड – 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित करें। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Word Processors.  
वर्ड प्रोसेसर को परिभाषित करें।
- (ii) Define network topology.  
नेटवर्क टोपोलॉजी को परिभाषित करें।
- (iii) What is the full form of GUI.  
GUI का पूरा नाम लिखिये।
- (iv) What is the purpose of TPS ?  
TPS का उद्देश्य लिखिये।
- (v) What are the pitfalls of MIS ?  
MIS के पिटफॉल्स क्या हैं ?
- (vi) What is the full form of MIDI ?  
MIDI का पूरा नाम लिखिये।
- (vii) What do you mean by Executive Information System ?  
एक्सक्यूटिव इन्फॉर्मेशन सिस्टम से आप क्या समझते हैं ?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

- 2) What is the utility of spread sheet programs ?  
स्प्रेडशीट प्रोग्राम की उपयोगिता लिखिये।
- 3) What are Programming Languages ? Why they are required ?  
प्रोग्रामिंग लेग्वेजेस क्या हैं ? ये क्यों आवश्यक हैं ?
- 4) What is the difference between half-duplex and full-duplex transmission ?  
हॉफ डुप्लेक्स और फुल डुप्लेक्स ट्रांसमीशन का अन्तर लिखिये।
- 5) What are the characteristics of Management Information System ?  
मेनेजमेंट इन्फोर्मेशन सिस्टम के गुणधर्म लिखिये।
- 6) What are Computer animations ? Explain its role.  
कम्प्यूटर ऐनीमेशन क्या होते हैं ? इनका रोल लिखिये।
- 7) What is trading account ? What are its uses ?  
ट्रेडिंग एकाउंट क्या होता है ? इसके उपयोग क्या हैं ?
- 8) Define E-commerce.  
ई-कॉमर्स को परिभाषित करें।
- 9) What do you mean by MP3 format of a file ?  
किसी फाईल के MP3 फॉर्मेट में होने से क्या समझते हैं ?

### Section - C

$2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

## (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** निम्न में किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करें। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) What do you mean by Multimedia ? What are the different multimedia elements ?

मल्टीमिडीया से आप क्या समझते हैं ? विभिन्न मल्टीमिडीया एलिमेन्ट्स के नाम लिखिये।

11) Write short note :

(a) Voucher

(a) वाऊचर

(b) DTP

(b) DTP

(c) MIS

(c) MIS

(d) Expert Systems

(d) एक्सपर्ट सिस्टमस्

12) Explain different levels of security provided by Bluetooth.

ब्लूटूथ द्वारा प्रस्त अलग-अलग सुरक्षा स्तरों को समझाइये।

13) What is EDI ? Explain working of EDI in details.

EDI क्या है ? EDI की कार्यप्रणाली को समझाइये।

\_\_\_\_\_